
Учет материалов. 
Выпуск продукции



Учет материалов
Бухгалтерский учет материалов строится на предположении, 
что жизненный цикл материалов в организации состоит из 
трех этапов: поступление - передача в производство - возврат 
из него.

Материалы принимаются к бухгалтерскому учету по 
фактической себестоимости (дополнительно включаются в 
стоимость комиссионные вознаграждения посредникам, 
ввозные таможенные пошлины, сборы и расходы на 
транспортировку, и иные затраты).



В налоговом учете в стоимость материально-
производственных запасов не входят:

●отрицательные суммовые разницы, возникшие при 
постановке материалов на учет;

●проценты по заемным средствам, взятым на приобретение 
этих МПЗ;

●суммы, уплаченные за информационно-консультационные 
услуги, связанные с покупкой материалов.

Названные выше расходы в налоговом учете включаются в 
состав прочих расходов.
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Поступление материалов от поставщика будет отражаться 
проводкой: дебет 10 «Материалы», кредит счета 60 «Расчеты с 
поставщиками и подрядчиками». Отдельной проводкой: дебет 
19 «НДС по приобретенным ценностям», кредит счета 60 будет 
отражаться сумма НДС.

Хозяйственное событие передачи материалов со склада в 
производство будет отражаться проводкой: дебет 20 
«Основное производство», кредит 10 «Материалы» - на сумму 
списываемого материала.
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Перед началом учета производственного процесса следует 
проверить настройки параметров бухгалтерского и налогового 
учета (меню «Предприятие/Учетная политика /Учетная 
политика организаций»).

Если выпуск продукции осуществляется без использования 
счета 40, то формируется проводка: дебет счета 43 «Готовая 
продукция», кредит 20.01 «Основное производство» в 
количественном выражении и по плановой стоимости. Эту 
запись в конфигурации выполняет документ «Отчет 
производства за смену» (меню «Производство»). В течение 
месяца продукция приходуется на склад по плановым ценам.
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Корректировка стоимости списания и выпуска продукции 
производиться документом «Закрытие месяца» с флагом 
«Закрытие счетов 20,23,25,26 и корректировка себестоимости 
выпуска». В этот момент рассчитывается фактическая 
себестоимость выпущенной продукции. В конце месяца 
документом «Закрытие месяца» на положительную или 
отрицательную разницу между фактической и плановой 
себестоимостью вводятся дополнительные проводки в 
корреспонденции со счетами 43 «Готовая продукция» и 90.2.1 
«Себестоимость продаж, не облагаемых ЕНВД».
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В документе «Закрытие месяца» для налогового учета также 
необходимо установить флаги БУ и НУ по позиции «Закрытие 
счетов 20,23,25,26 и корректировка себестоимости выпуска» Если 
себестоимость производства рассчитывается по подразделениям, 
тогда в шапке документа «Отчет производства за смену» 
необходимо указывать подразделение, которое выпускает 
продукцию, а также склад, на который приходуется выпущенная 
продукция. В табличной части документа «Отчет производства за 
смену» следует обязательно указать плановую стоимость 
выпущенной продукции, иначе документ «Закрытие месяца» не 
сможет рассчитать стоимость продукции, т. к. расчет фактической 
себестоимости продукции производиться в пропорции с ее 
плановыми ценами.
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В настройках параметров учета следует отразить тот тип цен, 
который выбран в качестве плановой цены (меню «Предприятие/ 
Настройка параметров учета/закладка «Производство»»).

В конфигурации существует возможность учитывать выпуск 
готовой продукции с использованием счета 40 «Выпуск продукции». 
В этом случае, нормативная себестоимость произведенной 
продукции отображается записью: дебет 43 «Готовая продукция», 
кредит 40 «Выпуск продукции». Фактическая производственная 
себестоимость выпущенной продукции отображается проводкой: 
дебет 40 «Выпуск продукции», кредит счетов затрат (20, 23, 29). 
Сальдо по счету 40 «Выпуск продукции», образовавшееся на конец 
месяца, переносится на счет 90 «Продажи». Таким образом, в конце 
каждого месяца счет 40 «Выпуск продукции» закрывается.
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Выпуск и реализация продукции
Обычно весь производственный учет сводится к нескольким 
этапам:

●оприходование материалов;

●передача их в производство;

●возврат из производства готового изделия;

●расчет себестоимости продукции.



Выпуск продукции, произведенной в цехе, может быть двух 
видов:

●с приходом на склад;

●без прихода на склад с отражением в незавершенном 
производстве, отражением в общехозяйственных, 
общепроизводственных или других затратах.
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Отражение в учете данных о распределении прямых затрат на 
выпуск продукции:

Материальные затраты и возвратные отходы – в 
количественном выражении;

Технологические операции и прочие затраты — в 
стоимостном выражении. 
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Создать спецификацию изделия. Раскрываем в карточке 
товара раздел «Производство» и создаем новую 
спецификацию:
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Документ «Требование-накладная»

Для передачи материалов со склада в производство 
предназначен документ «Требование-накладная». Заходим в 
меню «Производство», и нажимаем ссылку «Требования-
накладные».

Создаем новый документ. Заполняем необходимые реквизиты 
шапки. В табличную часть документа подбираем нужные для 
производства материалы согласно спецификации.







Документ «Отчет производства за 
смену» в 1С 8.3
Продукция изготовлена и нужно отразить этот факт в учете. 
Для этого в программе служит документ «Отчет производства 
за смену». 



На закладке «Услуги» отражаются услуги, оказываемые 
сторонними контрагентами и связанные с производственным 
процессом. Добавим сюда, например услугу по доставке 
материалов.

На закладке «Материалы», нажав кнопку «Заполнить», мы 
перенесем в табличную часть материалы из выбранной 
спецификации. Количество рассчитается автоматически 
исходя из указанного объема выпуска готовой продукции:
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